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राजश् व न्र्ार्ालधकरर् काठमाडौँको लमलत २०६९।०५।१२ को फैसलाउपर राजश् व 
न्र्ार्ालधकरर् ऐन, २०३१ को दफा ८(घ) अन्तर्ात ठूला करदाता कार्ाालर् हररहर 
भवनको तफा बाट पनुरावेदनको अनमुलत पाउँ भनी लनवेदन पना आएकोमा र्स अदालतको 
लमलत २०७३।०४।०६ को आदेशबाट पनुरावेदनको अनमुलत भई पनुरावेदनको रोहमा 
दताा भई पेस हनु आएको प्रस्ततु मदु्दाको संणक्षप्त तथ्र् र ठहर र्सप्रकार छ । 

तथ्र् खण्ड 

1. करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.को आ.व. २०६३।०६४ को कर, जररवाना, र्थप 
दस्तरुसमेत र्री जम्मा रु.७,३९,८२८।- लतनुा नपनन अर्थवा पररवतान र्नुापनन कुनै ठोस 
प्रमार् भए १५ ददनलभत्र पेस र्नुाहोला भन् ने बेहोरा उल्लेख र्दै ठूला करदाता कार्ाालर्ले 
लमलत २०६६।१।२० मा प्रारणम्भक कर लनधाारर् आदेश र्रेको।  

2. लमलत २०६६।१।२० को प्रारणम्भक कर लनधाारर् आदेशका सम्बन्धमा आफ्ना भनाई तर्था 
प्रमार् णजवकर ववलभन् न प्रकरर्मा उल्लेख र्दै आफूले कुनै कर तर्था जररवानाको रकम 
दाणखला र्नुा नपनन भन् ने समेतको जबाफ पत्र करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल. ले लमलत 
२०६६।१।२३ मा ठूला करदाता कार्ाालर्मा पेस र्रेको।  

3. करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.को तफा बाट जबाफ पेस भए तापलन उपरोक्त कर 
लनधाारर् आदेशउपर करदाताले ललएको णजवकर कानाूनसम्मत नदेणखएकोले प्रारणम्भक कर 
लनधाारर् आदेशमा कुनै पररवतान र्नुापनन नदेणखएकोले मूल्र् अलभववृद्ध कर लनर्मावली, 
२०५३ को लनर्म २९(३) बमोणजम अणन्तम कर लनधाारर् आदेश जारी र्ना ठूला करदाता 
कार्ाालर्ले लमलत २०६६।१।३१ मा लनर्ार् पचाा खडा र्रेको। 

4. आलर्थाक वर्ा २०६३।०६४ को करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.को जम्मा कर 
रु.७,३९,८२८।रकम लतनुापनन देणखएको हुँदा उक्त रकम १५ ददनलभत्र दाणखला र्नुाहोला 
भनी ठूला करदाता कार्ाालर्बाट लमलत २०६६।१।३१ मा अणन्तम कर लनधाारर् आदेश 
जारी भएको।  

5. ठूला करदाता कार्ाालर्को लमलत २०६६।१।३१ मा भएको अणन्तम कर लनधाारर् 
आदेशउपर णचत्त नबझुी करदाताले आन्तररक राजस्व ववभार्का महालनदनशक समक्ष 
प्रशासकीर् पनुरावलोकनका लालर् लनवेदन ददएकोमा करदाताको दाबी णजवकर, सम्बणन्धत 
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ठूला करदाता कार्ाालर्को प्रलतविर्ा तर्था सक् कल फार्ल संलग्न कार्जातहरु अध्र्र्न 
र्दाा कार्ाालर्ले मूल्र् अलभववृद्ध कर ऐन, २०५२ को दफा १७ बमोणजम समानपुालतक कर 
कट्टीको वहसाब र्री मूल्र् अलभववृद्धकर ऐन, २०५२ को दफा २० र लनर्मावली, २०५२ 
को लनर्म २९(३) बमोणजम र्रेको कर लनधाारर् लमलेकै देणखाँदा सोउपर करदाताको 
णजवकर पगु्न नसक्ने ठहछा भनी लमलत २०६६।३।१२ मा आन्तररक राजस्व ववभार्का 
महालनदनशकबाट भएको लनर्ार्। 

6. ठूला करदाता कार्ाालर्को लनम्न शीर्ाकमा कर लर्ाउने र्री लमलत २०६६।१।३१ मा 
भएको लनर्ार् पचाा र लमलत २०६६।१।३१ मा र्रेको अणन्तम कर लनधाारर् आदेश र सो 
आदेशलाई सदर र्नन र्री लमलत २०६६।३।१२ को आन्तररक राजस्व ववभार्को 
लनर्ार्समेत बदर र्री उक्त आदेश बमोणजमको कुनै कर र जररवाना, र्थप दस्तरु र 
ब्र्ाजसमेत नलाग्ने लनर्ार् र्रणापाउँ भन्दै र्स न्र्ार्ालधकरर्मा करदाताको तफा बाट लमलत 
२०६६।६।२ मा पनुरावेदन पत्र पेस भएको। 

 कमाचारीको खाना खचा अन्तर्ातको खचामा लार्ेको कर ................रु.६५,१२३।-  

 लबिी प्रवद्धान तर्था Public Relation and Publicity अन्तर्ात लार्ेको 
कर............................................................................रु.२९,५२,३३२।- 

7. स्टाफ खानामा भएको खचामा मूल्र् अलभववृद्ध कर िेलडट दाबी र्दाा समानपुालतक कर कट्टी 
दाबी र्नुापननमा नर्रेको भनी मूल्र् अलभववृद्ध कर लनधाारर् र्नन र्री भएको सरुु कार्ाालर्को 
लनर्ार् फरक पना सक्ने हुँदा अ.वं. २०२ नं. बमोणजम छलफलको लालर् सरकारी ववकल, 

आन्तररक राजस्व ववभार्लाई पेसीको सूचना ददई लनर्मानसुार पेस र्नुा भनी राजस्व 
न्र्ार्ालधकरर् काठमाडौँबाट लमलत २०६६।१२।१८ मा भएको आदेश। 

8. ठूला करदाता कार्ाालर्को लमलत २०६६।१।३१ को अणन्तम कर लनधाारर् र्नन लनर्ार् र 
सोलाई सदर र्नन र्रेको आन्तररक राजस्व ववभार्को लमलत २०६६।३।१२ को लनर्ार्मा 
स्टाफ डु्यटी लमल्स तर्था फुट बेभरेजमा मूल्र् अलभववृद्ध कर लर्ाउने र्रेको लनर्ार् लमलेको 
नदेणखँदा सो हदसम्म उल्टी हनेु ठहर् र्ाई लमलत २०६९।५।१२ मा राजस्व न्र्ार्ालधकरर् 
काठमाडौँबाट भएको फैसला । 

9. ववपक्षी करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.ले होटलमा काम र्नन कमाचारीलाई खवुाइएको 
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खाना सो व्र्वसार्को प्रवद्धानको लालर् नै हनेु हाुँदा खचा दाबी र्रेको करदाताले उक्त 
बमोणजमको खचा र्दाा के कलत खररदमा खचा कट्टी दाबी र्रेको छ र के कलत खररदमा 
खचा कट्टी दाबी र्रेको छैन भन् नेतफा  कुनै वववरर् पेस र्ना नसकेको अवस्र्थामा एउटै 
Inventory बाट व्र्वसार्णाक र स्टाफलाई खाना खवुाउने खचामा समेत प्रर्ोर् हनेु स्पष्ट 
तथ्र् अवववाददत रहेको अवस्र्थामा राजस्व न्र्ार्ालधकरर्, काठमाडौंले फैसला र्दाा मूल्र् 
अलभववृद्ध कर ऐन, २०५२ को दफा १७ बमोणजम उक्त खचामा लतरेको मूल्र् अलभववृद्ध कर 
समानपुाालतक वहसाबले र्नुापनन भनी तर्था ऐ. दफा २० बमोणजम भए र्रेको तफा  खास कुनै 
वववेचना ववश् लेर्र् र्ररएको छैन। त्र्स्तै नाफा नोक्सान वहसाबको लबिाी प्रवाद्धन तर्था 
Public Relation and Publicity खचा अन्तर्ातको Entertainment वा Consumption तफा को 
खचाका सम्बन्धमा लनर्मानसुार कर ववजक जारी र्री मूल्र् अलभववृद्ध कर संकलन नर्रेको 
ववर्र् अवववाददत रहेको अवस्र्थामा करदाताले मूल्र् अलभववृद्ध कर असलु र्ना पनन कानूनी 
दावर्त्व रहने नै अवस्र्थामा र्थप ववश् लेर्र् र्नुा वाञ्छनीर् हनु आउाँदैन। ग्राहकलाई 
ददइएको सेवा बापत मूल्र् अलभववृद्ध कर असलु र्नुापननमा लबल ववजक नै जारी नर्री 
कानूनी अपेक्षा परुा नर्रेको करदातालाई कानूनीबमोणजम कर लनधाारर् भएको र र्स्ता 
ववर्र्ले समग्र राजस्व संकलनमा प्रभाव पानन ववर्र्तफा  समेत समणुचत व्र्ाख्र्ा 
ववश् लेर्र्समेत र्ररएको छैन। तसर्था उपभोक्ताले नै व्र्होनुापनन प्रकृलतको मूल्र् अलभववृद्ध 
करलाई कारोबार र्री नाफा आजान र्नन प्रकृलतका कानूनी व्र्णक्तहरूले ववधार्णाकाको 
मनसार् ववपराीत कर छुट मार् र्नन तर्था त्र्स्तो बेरणातको मार्लाई सदर र्नन राजस्व 
न्र्ार्ालधकरर्, काठमाडौंको फैसला राजश् व न्र्ार्ालधकरर् ऐन, २०३१ को दफा ८(घ) 
बमोणजम त्रटुणापाूर्ा भएकोले सालबककै कर लनधाारर् आदेशबमोणजम र्रणापाउाँ भन् नेसमेत 
बेहोराको ठूला करदाता कार्ाालर्, हररहर भवन लललतपरुको तफा बाट र्स अदालतमा दताा 
हनु आएको पनुरावेदनको अनमुलत पाउँ भन् ने लनवेदनपत्र । 

10. र्स्तै प्रकृलतको मूल्र् अलभववृद्ध कर सम्बन्धी वववादमा र्स अदालतबाट लमलत 
२०७०।५।७ मा अनमुलत प्रदान भएकोले र्समा पलन सोही आधार प्रमार्बाट राजश् व 
न्र्ार्ालधकरर् ऐन, २०३१ को दफा ८(घ) बमोणजम पनुरावेदनको अनमुलत प्रदान 
र्ररददएको छ। लनर्मबमोणजम र्नुा भन् नेसमेत बेहोराको लमलत २०७३।४।६ मा र्स 
अदालतबाट भएको आदेश। 
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र्स अदालतको ठहर 

11. लनर्मबमोणजम पेसी सूचीमा चढी लनर्ार्ार्था पेस हनु आएको प्रस्ततु मदु्दामा पनुरावेदक नेपाल 
सरकारको तफा बाट उपणस्र्थत ववद्वान ्उपन्र्ार्ालधवक्ता श्री हररशंकर ज्ञवालीले ठूला करदाता 
कार्ाालर्ले करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.लाई कमाचारीको खाना खचामा लतरेको मूल्र् 
अलभववृद्ध कर समानपुालतक वहसाबमा मात्र कर कट्टी दाबी र्नुापननमा परैु दाबी र्रेको भनी 
कर तर्था जररवाना ललएको तर्था Entertainment [F&B] मा र्ररएको खचामा मूल्र् अलभववृद्ध 
कर लर्ाउन मूल्र् अलभववृद्ध कर ऐन, २०५२ को दफा ८(१) बमोणजम लमलेको हुँदा 
राजस्व न्र्ार्ालधकरर् काठमाडौंको फैसला उल्टी हनुपुदाछ भनी र्नुाभएको बहस तर्था 
ववपक्षी र्ाक एण्ड र्लत होटलका तफा बाट उपणस्र्थत ववद्वान ्वररष्ठ अलधवक्ता श्री चण्डेश् वर 
शे्रष्ठले कमाचारीको खाना खचा समानपुालतक वहसाबमा मात्र कर कट्टी दाबी र्नुापनन भन् ने 
होइन। Entertainment [F&B] मा र्ररएको खचामा मूल्र् अलभववृद्ध कर लर्ाएको लमलेन। 
र्ो रकम आम्दानी हनेु शीर्ाकमा खचा र्रेको होइना् सारै्थ र्ीनै णशर्ाक अन्तर्ात भएका 
खचालाई आर्करमा स्वाीकार र्रेको छ। तसर्था, राजश् व न्र्ार्ालधकरर्बाट भएको फैसला 
लमलेको हुँदा सदर हनुपुदाछ भनी र्नुाभएको बहससमेत सलुनर्ो । 

12. उपरोक्त तथ्र् एवं बहस णजवकर भएको प्रस्ततु मदु्दामा लमलसल संलग्न कार्जातसमेत 
अध्र्र्न र्री हेदाा राजश् व न्र्ार्ालधकरर् काठमाडौँले लमलत २०६९।०५।१२ मा र्रेको 
फैसला लमलेको छ, छैन ? पनुरावेदकको पनुरावेदन णजवकर पगु्छ पगु्दैन ? सो सम्बन्धमा 
लनर्ार् ददनपुनन देणखर्ो । 

13. लनर्ार्तफा  ववचार र्दाा करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.को आ.व. २०६३।०६४ मा 
उक्त होटलले खचा र्रेको स्टाफ डा्र्ाुटी लमल बापतको खचा रू.५,००,९४७।–को 
मूल्र् अलभववृद्ध कर मध्रे् मूल्र् अलभववृद्ध कर ऐन,२०५२ को दफाा १७(३) तर्था ऐ. 
लनर्मावलीको लनर्म ४०(४) को व्र्वस्र्था अनसुार सामानपुालतक वहसाब र्दाा हनु आउने 
मूल्र् अलभववृद्ध कर रू.६५,१२३।- कर कट्टी नपाउने र करदाताले लबिी प्रबद्धान तर्था 
Public Relation and Publicity खचा अन्तर्ात entertainment (food & Deverage वा 
consumtion) मा दाबी र्रेको रकम रू.२९,५२,३३२।- मा कर ववजक जारी र्री मूल्र् 
अलभववृद्ध कर संकलन र्रेको नपाईएको भनी मूल्र् अलभववृद्ध कर ऐन, २०५२ को दफा 
२०(१) बमोणजम कर लनधाारर् र्री दफा २९(२) बमोणजम जरणावानासमेत लर्ाईएको 
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ठूला करदाता कार्ाालर्ले र्रेको मूल्र् अलभववृद्ध कर लनधाारर् सम्बन्धी लनर्ार् कानूनसम्मत 
हुँदा राजश् व न्र्ार्ालधकरर् काठमाडौँले कमाचारीको खाना खचा अन्तर्ातको खचामा तर्था  

लबिी प्रवद्धान तर्था Public Relation and Publicity अन्तर्ात मूल्र् अलभववृद्ध कर लर्ाउन 
नलमल्ने भनी र्रेको फैसला त्रटुीपूर्ा हुँदा बदर र्ररपाउँ भन् ने मखु्र् पनुरावेदन णजवकर रहेको 
पाइर्ो। 

14. ठूला करदाता कार्ाालर्ले कर लनधाारर् र्नन लनर्ार् र्दाा एकातफा  करदाता र्ाक एण्ड र्लत 
होटल लल.ले आ.ब. २०६३।०६४ मा कमाचारीको खाना खचा अन्तर्ात देखाएको खचा 
रकमलाई कर अलधकातृले अन्र्र्था भन् न सकेको अवस्र्था छैन भने अकोतफा  उक्त लनर्ार्मा 
करदाताले कमाचारीको खाना खचामा लतरेको मूल्र् अलभववृद्ध कर समानपुालतक वहसाबमा मात्र 
कर कट्टी दाबी र्नुापननमा परैु दाबी र्रेको भनी कर तर्था जररवाना ललएकोमा त्र्सरी 
समानपुालतक दरले मात्र करकट्टी पाउने स्पष्ट एवं वस्तलुनष्ठ कानूनी आधार र कारर् 
खलुाएको पाइाँदैन। करदाताले त्र्स्तो खचामा लतरेको करको केही अंश मात्र कट्टी र्ना 
पाउने पूरै दाबी र्ना नपाउने भनी लनर्ार् र्दाा कर अलधकाृतले स्पष्ट कानूनी आधार उल्लेख 
र्ना सक्नपुननमा सो र्रेको नदेणखँदा करदाताले खरणादमा लतरेको मूल्र् अलभववृद्ध कर मध्रे् 
केही अंशलाई मूल्र् अलभववृद्ध करकट्टी र्ना नपाउने भनी कर अलधकाृतले अस्वाीकार र्ना 
लमल्ने देणखन आएन। त्र्स्तैर्री मूल्र् अलभववृद्ध कर ऐन, २०५२ को दफा ५ र १२ ले 
करदाताले वस्त ुवा सेवा आपूलता र्दाा प्रापकसँर् ललएको मूल्र्मा कर लाग्ने व्र्वस्र्था र्रेको 
सन्दभामा हेदाा ठूला करदाता कार्ाालर्ले र्रेको उक्त लनर्ार्मा लबिी प्रवद्धान तर्था Public 

Relation and Publicity अन्तर्ताको Entertainment [F&B] वा Consumption खचामा कर 
ववजक जारी र्नुापननमा सो नर्रेकोले कर तर्था जररवाना लर्ाउने भलनएकोमा करदाताले खचा 
दाबी र्रेको उक्त रकम करदाताले वस्त ुवा सेवा लबिी र्रेको रकम हो वा करदाताले 
आफ्नो व्र्ापार प्रवद्धानको लालर् र्रेको खचा हो भनी लनर्ार्मा खलुाएको समेत पाइाँदैन। 
करदाताले र्रेको लबिी प्रवद्धान तर्था Public Relation and Publicity अन्तर्ताको 
Entertainment [F&B] वा Consumption खचा बापतको रकम करदाताले वस्ताु वा सेवा 
लबिीको प्रलतफलको स्वरुप प्राप्त र्रेको मूल्र् हो भन् ने देणखने स्पष्ट आधार उल्लेख नर्री 
करदाताको खचा रकममा कर र जररवाना ललने र्री ठूला करदाता कार्ाालर्ले र्रेको लनर्ार् 
लमलेको देखणाएन। र्स्तो अवस्र्थामा करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.ले स्टाफ खाना 
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खचातफा  समानपुालतक कर कट्टी नर्रेको र लबिी प्रवद्धान तर्था Public Relation and 

publicity खचा अन्तर्ताको Entertainment [Food and Beverage वा Consumption] मा मूल्र् 
अलभववृद्ध कर संकलन नर्रेको भनी मूल्र्मा अलभववृद्ध कर लनधाारर् र्नन र्री भएको ठूला 
करदाता कार्ाालर्को लमलत २०६६।०१।३१ को लनर्ार् पचाा र सो लाई सदर र्नन र्रेको 
आन्तररक राजश् व ववभार्को लमलत २०६६।०३।१२ को लनर्ार् पचाा न्र्ार् र कानूनसम्मत 
नभएको भनी उल्टी हनेु ठहर् र्ाई लमलत २०६९।५।१२ मा राजस्व न्र्ार्ालधकरर् 
काठमाडौँबाट भएको फैसला बदर र्री ठूला करदाता कार्ाालर्ले र्रेको कर लनधाारर् सदर 
हनुपुछा भन् ने वादी नेपाल सरकारको पनुरावेदन णजवकरसँर् सहमत हनु सवकएन। 

15. अतेः उपरोक्त आधार प्रमार् समेतबाट करदाता र्ाक एण्ड र्लत होटल लल.ले स्टाफ खाना 
खचातफा  समानपुालतक कर कट्टी नर्रेको र लबिी प्रवद्धान तर्था Public Relation and 

publicity खचा अन्तर्ताको Entertainment [Food and Beverage वा Consumption] मा मूल्र् 
अलभववृद्ध कर संकलन नर्रेको भनी मूल्र् अलभववृद्ध कर लनधाारर् र्नन र्री भएको ठूला 
करदाता कार्ाालर्को लमलत २०६६।०१।३१ को लनर्ार् पचाा र सो लाई सदर र्नन र्रेको 
आन्तररक राजस्व ववभार्को लमलत २०६६।०३।१२ को लनर्ार् पचाा न्र्ार् र कानूनसम्मत 
नहुँदा उल्टी हनेु ठहर् र्ाई लमलत २०६९।५।१२ मा राजस्व न्र्ार्ालधकरर् काठमाडौँबाट 
भएको फैसला लमलेको देणखँदा सदर हनेु ठहछा । पनुरावेदक नेपाल सरकारको पनुरावेदन 
णजवकर पगु्न सक्दैन। प्रस्ततु फैसलाको प्रलत ववद्यतुीर् प्रर्ालीमा अपलोड र्री दार्रीको 
लर्त कट्टा र्री लमलसल लनर्मानसुार बझुाई ददनाू। 

 

                             न्र्ार्ाधीश 

उक्त रार्मा सहमत छु। 

     न्र्ार्ाधीश 

इजलास अलधकृतेः णशवप्रसाद पराजलुी 
कम््र्टुर अपरेटरेः सपु्रभा अर्ााल 

इलत सांवत ् २०७८ साल मंलसर २० र्ते रोज 2 शभुम ्
.........................................। 


